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HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

6EDU049
6EDU038
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Código

Código

Código

DIDÁTICA: ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO
DIDÁTICA: TRABALHO PEDAGÓGICO DOCENTE
EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA A
FILOSOFIA E EDUCAÇÃO I
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO I
METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO EM EDUCAÇÃO
A
POLÍTICAS EDUCACIONAIS A
SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO A
TRABALHO PEDAGÓGICO NA GESTÃO ESCOLAR

COORDENAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO ESCOLAR E
NÃO-ESCOLAR
DIDÁTICA: AVALIAÇÃO E ENSINO
FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO II
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO II
ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO NA
EDUCAÇÃO INFANTIL
PESQUISA EDUCACIONAL A
PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO A
TRABALHO PEDAGÓGICO NA EDUCAÇÃO INFANTIL

ALFABETIZAÇÃO A
DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS DA NATUREZA PARA AS SÉRIES
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCAÇÃO ESPECIAL
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO INFANTIL
(EDU)
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GESTÃO PEDAGÓGICA
(EDU)
FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO III
GESTÃO ESCOLAR E CURRÍCULO
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO III
PRÁTICA EDUCATIVA COM CRIANÇAS DE 0 A 3 ANOS
PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM A
SABERES E FAZERES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I (EDU)
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TURNO: MATUTINO 
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PEDAGOGIA
4ª Série

136748 884

6EDU074

6EDU076

6EDU073

6EDU072

6EDU075

6EDU077
6EST612

6TCC607

Código
COORDENAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO EM
MOVIMENTOS SOCIAIS
DIDÁTICA DA GEOGRAFIA PARA AS SÉRIES INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL
DIDÁTICA DA HISTÓRIA PARA AS SÉRIES INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL
DIDÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESA PARA AS SÉRIES
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
DIDÁTICA DA MATEMÁTICA PARA AS SÉRIES INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL A
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NAS SÉRIES INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL (EDU)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (EDU)
OPTATIVA I
OPTATIVA II
OPTATIVA III
OPTATIVA IV

Nome
1S

2S

1S

1S

2S

2S
A

A
1S
1S
2S
2S

Oferta
68

68

68

68

68

68
0

68
68
68
68
68

Teór.
0

0

0

0

0

0
136

0
0
0
0
0

Prát.
68

68

68

68

68

68
136

68
68
68
68
68

Total

Total

2007

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 272 horas de disciplinas optativas;
- 100 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, de Pesquisa, de
Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas
Especiais, Curso de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários, Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária
total para o curso de 3364 horas.
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6EDU913

Código
ORGANIZAÇÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM:
CONTRIBUIÇÃO DA PSICOLOGIA EDUCACIONAL
DIDÁTICA: TECNOLOGIAS E APRENDIZAGEM
ALFABETIZAÇÃO: TENDÊNCIAS ATUAIS
TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO E LUDICIDADE
EDUCAÇÃO E TRABALHO
TEMAS FILOSÓFICOS CONTEMPORÂNEOS E EDUCAÇÃO
ATUAÇÃO DO PEDAGOGO EM ESPAÇO DE EDUCAÇÃO
NÃO FORMAL
CONSTRUÇÃO DE PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES NAS
SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
SABERES E FAZERES DO PROFESSOR DIANTE DAS
DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: ALFABETIZAÇÃO,
LETRAMENTO E LINGUAGEM
TÓPICOS ESPECIAIS EM DIDÁTICA
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